
EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Vigésimo Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 76/2019. SIGGO: 39697. Partes:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DO DISTRITO FEDERAL e a empresa INSTITUTO DO CÂNCER INFANTIL E
PEDIATRIA ESPECIALIZADA - ICIPE. CNPJ nº 10.942.995/0001-63. Objeto: a
suplementação de créditos orçamentários advindos de Emenda Parlamentar do Deputado
Roosevelt Vilela, nos termos do Plano de Trabalho 4 (115782507), Termo de Aprovação
108 (129121665), Despacho SES/SAG (129257567), destinados à aquisição de
equipamento para compor o Centro de Referência em Pesquisa Oncológica e Hematológica
Pediátrica no Hospital da Criança de Brasília José Alencar (HCB). Os valores proveniente
da emenda parlamentar está discriminado da seguinte forma:

Emenda Parlamentar Programa de Trabalho GND Valor Subtítulo Ofício

Emenda

00195.01

Deputado

ROOSEVELT

VILELA

10.302.6202.9107.0224 445042
R$

250.000,00

Aquisição de

equipamento

para compor

o Centro de

Referência

em Pesquisa

Oncológica e

Hematológica

Pediátrica no

Hospital da

Criança de

Brasília José

Alencar

(HCB)

Ofício

Eletrônico

n° 7188 -

HCB

(115664133)

O valor total do repasse a ser feito pela CONTRANTE SES-DF ao CONTRATADO ICIPE
no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), em adição aos valores dos
repasses regulares previstos no Contrato de Gestão, para fiel execução de seu objeto. Os
bens adquiridos com recursos provenientes de outras fontes deverão, da mesma forma, ser
transferidos ao patrimônio da SES/DF, nos termos do Contrato de Gestão. Vigência: a
contar da assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901. Programa de
Trabalho: 10302620291070224. Natureza da Despesa: 445042. Fonte de Recurso:
100000000. Nota de Empenho: 2023NE13803. Valor de empenho inicial: R$ 250.000,00
(duzentos e cinquenta mil reais). Emitido em 22/12/2023. Sob o evento: 400097 -
EMPENHO ESPECÍFICO DE TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA. Na modalidade: 3 -
Global. Despesa de Publicação: SES. Processo 00060-00263944/2018- 18. Data de
Assinatura: 28/12/2023. Pela SES/DF: LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ.
Pela contratada: FRANCISCO CLAUDIO DUDA. Publicação do Ajuste Original:
24/09/2019.

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Vigésimo Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 76/2019. SIGGO: 39697. Partes:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DO DISTRITO FEDERAL e a empresa INSTITUTO DO CÂNCER INFANTIL E
PEDIATRIA ESPECIALIZADA - ICIPE. CNPJ nº 10.942.995/0001-63. Objeto: a
suplementação de créditos orçamentários advindos de emenda parlamentar do Deputado
Federal GILVAN MAXIMO, nos termos do Plano de Trabalho 5 (117866114), do Termo
de Aprovação 25 (118772541) e Termo de Aprovação 39 (118948247), destinados à
Aquisição de medicamentos destinada ao atendimento de pacientes das unidades de
internação Hospital da Criança de Brasília - José Alencar (HCB) - Brasília-DF, em
especial, a que presta assistência a pacientes pediátricos imunocomprometidos e em pós-
quimioterapia. Os valor proveniente da emenda parlamentar está discriminado da
seguinte forma:

Código Descrição
Valor

unitário

Quantidade

adquirida
Valor total

1

ANFOTERICINA B LIPOSSOMAL 50MG PÓ

LIOFILIZADO PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL

- FRASCO AMPOLA

R$

1.538,46

390 frasco-

ampolas

R$

600.000,00

O valor total do repasse a ser feito pela CONTRANTE SES-DF ao CONTRATADO ICIPE
no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), em adição aos valores dos repasses
regulares previstos no Contrato de Gestão, para fiel execução de seu objeto. Os bens
adquiridos com recursos provenientes de outras fontes deverão, da mesma forma, ser
transferidos ao patrimônio da SES/DF, nos termos do Contrato de Gestão. Vigência: a
contar da assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901. Programa de
Trabalho: 10302620242060002. Natureza da Despesa: 335085. Fonte de Recurso:
138025052. Nota de Empenho: 2023NE13803. Valor de empenho inicial: R$ 600.000,00
(seiscentos mil reais). Emitido em 13/12/2023. Sob o evento: 400097 - EMPENHO
ESPECÍFICO DE TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA. Na modalidade: 3 - Global.
Despesa de Publicação: SES. Processo 00060-00263944/2018- 18. Data de Assinatura:
28/12/2023. Pela SES/DF: LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ. Pela
contratada: FRANCISCO CLAUDIO DUDA. Publicação do Ajuste Original: 24/09/2019.

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Vigésimo Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 76/2019. SIGGO: 39697. Partes:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DO DISTRITO FEDERAL e a empresa INSTITUTO DO CÂNCER INFANTIL E
PEDIATRIA ESPECIALIZADA - ICIPE. CNPJ nº 10.942.995/0001-63. Objeto: a
suplementação de créditos orçamentários advindos de emenda parlamentar do Deputado
Eduardo Pedrosa, conforme Plano de Trabalho 15 (119641682), aprovados por meio do
Termo de Aprovação 46 (121699461) e Termo de Aprovação 6 (124832347), destinados à
aquisição de equipamentos para ampliação do Parque Tecnológico do HCB. Os valores
provenientes da emenda parlamentar está discriminado da seguinte forma:

Emenda Parlamentar Programa de Trabalho GND VALOR Subtítulo

00173.01
EDUARDO

PEDROSA
10.302.6202.9107.0219 445042 R$150.000,00

TRANSFERÊNCIA

FINANCEIRA EM

PROL DO HOSPITAL

DA CRIANÇA DE

BRASÍLIA - JOSÉ DE

ALENCAR

O valor total do repasse a ser feito pela CONTRANTE SES-DF ao CONTRATADO ICIPE
no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), em adição aos valores dos repasses
regulares previstos no Contrato de Gestão, para fiel execução de seu objeto. Os bens
adquiridos com recursos provenientes de outras fontes deverão, da mesma forma, ser
transferidos ao patrimônio da SES/DF, nos termos do Contrato de Gestão. Vigência: a
contar da assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901. Programa de
Trabalho: 10302620291070219. Natureza da Despesa: 445042. Fonte de Recurso:
100000000. Nota de Empenho: 2023NE13803. Valor de empenho inicial: R$ 150.000,00
(cento e cinquenta mil reais). Emitido em 13/12/2023. Sob o evento: 400097 - EMPENHO
ESPECÍFICO DE TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA. Na modalidade: 3 - Global.
Despesa de Publicação: SES. Processo 00060-00263944/2018- 18. Data de Assinatura:
28/12/2023. Pela SES/DF: LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ. Pela
contratada: FRANCISCO CLAUDIO DUDA. Publicação do Ajuste Original: 24/09/2019.

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 045683/2022. SIGGO: 045683.
Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa VYTTRA DIAGNÓSTICOS S.A, inscrita
no CNPJ nº 00.904.728/0004-90. Objeto: conceder o reajuste contratual no percentual de
5,60%, referente ao IPCA acumulado de 12 (doze) meses de fevereiro/2023, no valor de R$
147.081,31 (cento e quarenta e sete mil oitenta e um reais e trinta e um centavos), com
aplicação a partir de 24/02/2023. Com o reajuste, o valor anual passa de R$ 2.626.452,00
(dois milhões, seiscentos e vinte e seis mil quatrocentos e cinquenta e dois reais) para R$
2.773.533,31 (dois milhões, setecentos e setenta e três mil quinhentos e trinta e três reais e
trinta e um centavos) e o valor mensal passa de R$ 218.871,00 (duzentos e dezoito mil
oitocentos e setenta e um reais) para R$ 231.127,78 (duzentos e trinta e um mil cento e
vinte e sete reais e setenta e oito centavos). O detalhamento do objeto do contrato, após o
reajuste, está descrito no Anexo I do presente Termo Aditivo. Vigência: a contar da sua
assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901. Programa de Trabalho:
10302620240090002. Natureza da Despesa: 339030. Fonte de Recurso: 100000000. Nota
de Empenho: 2023NE12053. Valor de empenho inicial: R$ 125.427,67 (cento e vinte e
cinco mil quatrocentos e vinte e sete reais e sessenta e sete centavos). Emitido em
31/10/2023. Sob o evento: 400091 - EMPENHO DA DESPESA. Na modalidade: 3 -
Global. Despesa de Publicação: SES. Processo 00060-00436303/2021-86. Data de
Assinatura: 26/12/2023. Pela SES/DF: LUCILENE MARIA FLORENCIO DE QUEIROZ.
Publicação do Ajuste Original: 02/03/2022.

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 047778/2022. SIGGO Nº 047778. Partes:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DO DISTRITO FEDERAL e a empresa CONTARPP ENGENHARIA LTDA, inscrita no
CNPJ nº 26.412.148/0001-27. Objeto: conceder o reajuste contratual no percentual de
4,61%, referente ao IPCA acumulado de 12 (doze) meses de agosto/2023, com aplicação a
partir de 15/08/2023. De 15/08/2023 a 26/10/2023, o valor do contrato passa de R$
2.205.321,51 (dois milhões, duzentos e cinco mil trezentos e vinte e um reais e cinquenta e
um centavos) para R$ 2.306.986,83 (dois milhões, trezentos e seis mil novecentos e oitenta
e seis reais e oitenta e três centavos); A partir de 26/10/2023, o valor do Contrato passa de
R$ 2.306.986,83 (dois milhões, trezentos e seis mil novecentos e oitenta e seis reais e
oitenta e três centavos) para R$ 2.883.733,54 (dois milhões, oitocentos e oitenta e três mil
setecentos e trinta e três reais e cinquenta e quatro centavos) considerando o acréscimo
formalizado por meio do 2º TA (125458948); O detalhamento do objeto do contrato, após o
reajuste, está descrito no Anexo I do presente Termo de Apostilamento. Alterar o endereço
da Administração Regional do Lago Norte de:

LOTE 04 - SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - SVS

UNIDADE DE

SAÚDE
ENDEREÇO ÁREA

SITUAÇÃO

JURÍDICA

NILN - NÚCLEO DE

INSPEÇÃO DO LAGO

NORTE

SHIN CA 5 CJ. A LOTE J2 - BLOCO J2 -

SALA 118 TÉRREO - PRÉDIO DA

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL

41,33 CEDIDO

PÁGINA 90 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 243, SEXTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Vigésimo Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 76/2019. SIGGO: 39697. Partes:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DO DISTRITO FEDERAL e a empresa INSTITUTO DO CÂNCER INFANTIL E
PEDIATRIA ESPECIALIZADA - ICIPE. CNPJ nº 10.942.995/0001-63. Objeto: a
suplementação de créditos orçamentários advindos de emenda parlamentar do Deputado
Federal GILVAN MAXIMO, nos termos do Plano de Trabalho 5 (117866114), do Termo
de Aprovação 25 (118772541) e Termo de Aprovação 39 (118948247), destinados à
Aquisição de medicamentos destinada ao atendimento de pacientes das unidades de
internação Hospital da Criança de Brasília - José Alencar (HCB) - Brasília-DF, em
especial, a que presta assistência a pacientes pediátricos imunocomprometidos e em pós-
quimioterapia. Os valor proveniente da emenda parlamentar está discriminado da
seguinte forma:

Valor Quantidade
Código Descrição Valor total

unitário adquirida

ANFOTERICINA B LIPOSSOMAL 50MG PÓ
R$ 390 frasco- R$

1 LIOFILIZADO PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL
1.538,46 ampolas 600.000,00

- FRASCO AMPOLA

O valor total do repasse a ser feito pela CONTRANTE SES-DF ao CONTRATADO ICIPE
no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), em adição aos valores dos repasses
regulares previstos no Contrato de Gestão, para fiel execução de seu objeto. Os bens
adquiridos com recursos provenientes de outras fontes deverão, da mesma forma, ser
transferidos ao patrimônio da SES/DF, nos termos do Contrato de Gestão. Vigência: a
contar da assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901. Programa de
Trabalho: 10302620242060002. Natureza da Despesa: 335085. Fonte de Recurso:
138025052. Nota de Empenho: 2023NE13803. Valor de empenho inicial: R$ 600.000,00
(seiscentos mil reais). Emitido em 13/12/2023. Sob o evento: 400097 - EMPENHO
ESPECÍFICO DE TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA. Na modalidade: 3 - Global.
Despesa de Publicação: SES. Processo 00060-00263944/2018- 18. Data de Assinatura:
28/12/2023. Pela SES/DF: LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ. Pela
contratada: FRANCISCO CLAUDIO DUDA. Publicação do Ajuste Original: 24/09/2019.


